
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                        
                                DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 37 del 28/05/2020

Oggetto: POR FESR 2014-2020 Azione 6.1.3. Procedura concertativa-negoziale. Accordo ex 
                art. 13 L.R. 19/2001 per l’individuazione delle operazioni di realizzazione di impianti   
                di compostaggio di prossimità di cui alla Delibera di Giunta Regionale N.225/2017 e 
                Decreto Dirigenziale N. 10587/2018. Adesione al progetto “Compostaggio di 
                prossimità” in forma associata con i Comuni di Martirano Lombardo e Motta  
                Santa Lucia.

L’anno  Duemilaventi  il  giorno  (28)  del mese  di  Maggio   alle  ore 12:10 nella  sala  Consiliare  del 
Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,  la  Giunta  Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco , constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti, muniti dei dispositivi di sicurezza (mascherina e guanti), sono disposti assicurando 
tra  di  loro  la  distanza  ben  oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in  materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  a  norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267:

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato;
 In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario;



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• L’art. 15 della L. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni 
di concludere accordi per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse  
comune;

• L’art. 13 della L.R. 19/2001 che prevede che la Regione può concludere con le altre 
amministrazioni pubbliche accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune, ai sensi dell'articolo 15 della l. 241/1990, i quali, se 
non hanno carattere politico-istituzionale, possono essere sottoscritti dal dirigente 
competente  per  materia,  previa  adozione  delle  necessarie  determinazioni  
amministrative;

• Il  Decreto legislativo 3 aprile  2006,  n.  152 “Norme in materia ambientale” con  
particolare riferimento alla Parte IV Titolo I Gestione dei Rifiuti;

• La Direttiva 2008/98/CE sui Rifiuti;
• Il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti approvato con Deliberazione del Consiglio 

Regionale n. 156 del 19 dicembre 2016 e pubblicato sul BUR Calabria n. 122 del 
21 dicembre 2016;

Premesso che:

-  La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  225  del  29  maggio  2017  ha  approvato 
l’integrazione del Piano d’azione “Interventi per il  miglioramento del servizio di raccolta 
differenziata  in  Calabria”  di  cui  alla  D.G.R.  296/2016,  prevedendo  la  realizzazione  di 
impianti di compostaggio di prossimità con la copertura finanziaria dell’Azione 6.1.3 del 
POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- La citata deliberazione, per la realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità, 
ha previsto di utilizzare una risorsa complessiva pari a € 9.585.874,48, al netto della 
riserva di efficacia pari a € 634.697,52, per un totale di € 10.220.572,00, ripartita tra i 5 
Ambiti territoriali ottimali sulla base del criterio della estensione territoriale del territorio 
provinciale e della popolazione residente;

- La deliberazione n. 225/2017 ha altresì provveduto, per ciascun ATO, alla preliminare 
individuazione dei potenziali beneficiari del finanziamento che sono i Comuni con 
popolazione residente sino a 2.000 abitanti e con classificazione del territorio montana o 
parzialmente montana, la cui elencazione è contenuta nell’Allegato 1 alla deliberazione 
stessa;

- Il Decreto Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018 ha stabilito di selezionare le operazioni 
attraverso una procedura concertativa-negoziale da attuare attraverso lo strumento 
dell’accordo di cui all’art. 13 della L.R. 19/2001 e ha altresì formalizzato la procedura 
concertativa-negoziale individuando i soggetti coinvolti, le fasi fondamentali e la tempistica 
della concertazione;

PRESO ATTO CHE:

- Il comune di Martirano è compreso nell’elenco di cui all’allegato 1 della delibera di G. R. 
n.  225/2017,  pertanto in  possesso dei  requisiti  per poter partecipare alla procedura di 
concertazione di cui al Decreto Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018;

-  a  seguito  dei  vari  incontri  tenutosi  sia  presso  la  cittadella  Regionale  sia  in  
videoconferenza,  a  causa  delle  disposizioni  governative  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, è stato concertato che, al fine di 
rendere  economicamente  sostenibili  gli  interventi  previsti  dalla  misura  è  necessario 



raggiungere  un quantitativo  di  rifiuti  organici  da  trattare  annualmente  pari  a  circa  300 
tonnellate;

- dei comuni interessati, di cui all’allegato 1 della D.G.R. 225/2017, la maggior parte non 
producono queste quantità annue e che per raggiungere tale obbiettivo, si  propone di 
individuare eventuali aggregazioni omogenee di comuni (confinanti e/o limitrofi, comunque 
in  grado  di  associarsi,  in  una  forma  giuridica  prevista  dalla  normativa  vigente 
(convenzionati, consorziati o costituiti in unioni), per raggiungere questo valore ottimale 
delle 300 tonnellate e garantire allo stesso tempo una condizione economica sostenibile 
dell’impianto);

i  Comuni  di  Martirano,  Motta  Santa  Lucia  e  Martirano  Lombardo,  rispecchiano  le 
caratteristiche di  cui al  punto precedente e manifestano la volontà di  associarsi  per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto, garantendone la gestione con il conferimento dei  
propri rifiuti organici provenienti dai singoli servizi di raccolta differenziata porta a porta;

RILEVATO  CHE  l’iniziativa  è  altresì  finalizzata  alla  contrazione  dei  costi  economici 
attualmente sostenuti per il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti organici (CER 20.01.08 e  
20.02.01) dei Comuni di Comuni di Motta Santa Lucia, Martirano e Martirano Lombardo;

RICHIAMATA  la  Nota  Prot.  N.  174942  del  26/05/2020,  con  la  quale  il  Dipartimento 
Ambiente e Territorio della Regione Calabria trasmetteva :

-  il Verbale conclusivo dei lavori del tavolo di concertazione, dal quale emerge la volontà  
espressa da parte del Comune di Motta Santa Lucia e dei Comuni di Martirano e Martirano 
Lombardo di aderire alla procedura in forma associata;

- schema di accordo-ex art. 13 L.R. 19/2001 da firmare digitalmente e restituire al 
dipartimento ambiente;

- schema layout tipo dell’impianto di compostaggio ;

- schema procedura autorizzative;

- scheda vincoli per la localizzazione dell’impianto (rif. Piano Regionale di Gestione Rifiuti)

- Format “ scheda operazione” in formato editabile per la presentazione della  proposta 
progettuale;

- Guida alla compilazione della scheda operazione

CONSIDERATO,  dunque,  che  l’Amministrazione  comunale  intende  presentare  una 
proposta  progettuale  relativi  al  “Compostaggio  di  prossimità”  in  forma associata  con i 
Comuni di Martirano Lombardo e Motta Santa Lucia ;

RITENUTO  opportuno definire e attivare strategie condivise per la realizzazione di  tali 
investimenti  e  predisporre  una  proposta  progettuale  conforme  agli  obiettivi  dell’Avviso 
Pubblico, nell’interesse delle tre comunità;

DATO  ATTO  CHE  l’area  individuata  dalle  tre  amministrazioni,  all’interno  della  quale 
realizzare  l’impianto  di  compostaggio  di  prossimità,  è  ubicata  all’interno  del  territorio 
comunale di Motta Santa Lucia;

ATTESO CHE, di conseguenza all’ubicazione dell’area, il Comune di Motta Santa Lucia 
assume per  la  procedura di  che trattasi,  il  ruolo  di  capofila  del  raggruppamento con i  
Comuni di Martirano e Martirano Lombardo;

RITENUTO  necessario  formalizzare  il  rapporto  tra  l’Amministrazione  Comunale  di 
Martirano, Martirano Lombardo e Motta Santa Lucia (Ente Capofila), per l’esecuzione 
del predetto progetto attraverso il raggruppamento, secondo una delle forme associative 



previste dal Capo V del T.U.E.L., per la gestione dell’intervento; e nominare Ente capofila 
il Comune di Motta Santa Lucia in quanto Comune nel quale avrà sede l’impianto di 
compostaggio che sarà proposto;

RITENUTO  per  le  ragioni  sopra  specificate,  conferire  mandato  di  rappresentanza  al 
Comune  di  Motta  Santa  Lucia per  gli  adempimenti  relativi  alla  presentazione  della 
proposta progettuale ed ai successivi adempimenti, di concerto con gli Uffici Tecnici dei 
Comuni di Martirano e Martirano Lombardo;

Visti

- Lo Statuto dell’Ente;

-  Il Decreto Legislativo 267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni;

- I pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del

  D.L.vo 267/2000

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge;

DELIBERA
DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

DI ADERIRE alla procedura “Compostaggio di prossimità” in forma associata con i Comuni 
di Motta Santa Lucia e Martirano Lombardo;

DI IMPEGNARSI a raggrupparsi, secondo una delle forme associative previste dal Capo V 
del T.U.E.L., con i Comuni di Motta Santa Lucia e Martirano Lombardo, per la gestione 
dell’intervento in premessa;

DI  STABILIRE  che  il  raggruppamento  sarà  formalizzato  solo  ed  esclusivamente  se  il 
progetto presentato alla Regione Calabria risulterà ammesso a finanziamento;

DI NOMINARE il Comune di MOTTA SANTA LUCIA capofila del progetto da presentare 
e  di  conferire  mandato  di  rappresentanza allo  stesso  per  gli  adempimenti  relativi  alla 
presentazione  della  proposta  progettuale  inerente  la  realizzazione  di  impianti  di 
compostaggio di prossimità di cui alla Delibera di G.R. n. 225/2017 e Decreto Dirigenziale 
n. 10587/2018 ed ai successivi adempimenti;

Di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Comune di  Motta  Santa  Lucia che 
provvederà ad inoltrarlo alla Regione Calabria –Dipartimento Politiche dell’Ambiente e 
Territorio unitamente alla proposta progettuale;

Di  dichiarare  la  presente,  a  seguito  di  separata  votazione  unanime,  immediatamente 
eseguibile, ex art. 134 D.Lgs 267/2000;

                                                           



Letto, confermato e sottoscritto

      IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                      f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
______________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino 

 
______________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
     12/06/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 
267/2000).
(  )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 12/06/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 37 del 28/05/2020


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

